Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия)



Саха Өрөспүүбүлүкэтин айылқатын харыстабылын министиэристибэтэ

ПРИКА3

13 anpart 2018 r.

No 01-05/1-208

г. Якутск

О внесении изменений в Административный регламент Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) по осуществлению регионального государственного экологического надзора, утвержденный приказом Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) от 13.10.2016 № 01-05/1-600

В целях приведения административного регламента Министерства Республики Caxa (Якутия) осуществлению охраны природы ПО регионального государственного экологического надзора, утверждённый приказом Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) от 13 октября 2016 Γ. $N_{\underline{o}}$ 01-05/1-600 В соответствие федеральным законодательством, приказываю:

- 1. Внести в Административный регламент Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) по осуществлению регионального государственного экологического надзора следующие изменения:
 - 1.1. В пункте 1.4 исключить абзац следующего содержания:
- «4) государственный надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания, за исключением объектов животного мира и среды их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, расположенных в Республике Саха (Якутия)»;

1.2. Пункт 1.6. дополнить следующим нормативным правовым актом федерального законодательства:

Постановление Правительства Российской Федерации от 22.11.2017 № 1410 «О критериях отнесения производственных объектов, используемых юридическими индивидуальными предпринимателями, лицами И окружающую воздействие оказывающих негативное на среду, К определенной категории риска для регионального государственного экологического надзора и об особенностях осуществления указанного надзора»;

1.3. В пункт 3.3. добавить абзац следующего содержания:

«При осуществлении регионального государственного экологического надзора плановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, использующих производственные объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и отнесенные к определенной категории риска в соответствии с критериями отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами И индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического надзора, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2017 № 1410:

для категории высокого риска проводятся один раз в 2 года; для категории значительного риска проводятся один раз в 3 года;

для категории среднего риска проводятся не чаще чем один раз в 4 года;

для категории умеренного риска проводятся не чаще чем один раз в 5 лет;

для категории низкого риска не проводятся.»;

- 1.4. Пункт 3.14. изложить следующей редакции:
- «О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель должны быть уведомлены не позднее чем

за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения руководителя (заместителя руководителя) территориального подразделения Минприроды РС (Я) о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, или иным доступным способом. Документы, подтверждающие факт уведомления, прилагаются к акту проверки.».

- 2. Юридическому отделу Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) направить настоящий приказ в течение десяти рабочих дней с момента подписания на государственную регистрацию в уполномоченный орган.
- 3. Управлению особо охраняемых природных территорий и экономики природопользования Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) после государственной регистрации настоящего приказа разместить его на официальном сайте Министерства охраны природы Республики Саха (Якутия) и опубликовать в официальных средствах массовой информации Республики Саха (Якутия).
- 4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя министра охраны природы РС (Я) Яковлева С.И.

Apan cell

Министр

С.М. Афанасьев